
Kita-Reform Flensburg Stormarn
Zielkalkulation 
SQKM Mindest-
sätze

Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan**)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand  Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo   

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo   

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

Anerkennung 4,84 € 4,84 € 3,68 € 4,84 € 3,68 € 4,84 € 4,84 € 4,20 € 4,84 € 4,20 € 4,84 €

Sachkosten 1,12 € 1,12 € 1,42 € 1,12 € 1,42 € 1,12 € 1,12 € 1,12 € 1,12 €

Zuzahlung Eltern Ø 0,80 € 0,80 €

Umsatz/Std 5,96 € 5,96 € 5,10 € 5,96 € 5,10 € 5,96 € 5,96 € 5,00 € 5,96 € 5,00 € 5,96 €

Wochenfaktor (Tage 
in Kiel)

4,35 4,35 4,33 4,33 4,33 4,33 4,35 4,348 4,348 4,348 4,33

Urlaub 0 0 30 30 30 30 0 30 30 30 30

Krankheit 0 0 20 20 20 20 0 durchgezahlt durchgezahlt durchgezahlt durchgezahlt

Fortbildung 0 0 0 0 0 0 0 durchgezahlt durchgezahlt durchgezahlt durchgezahlt

Zuschüsse/
Sonstiges

Mietkostenzuschuß 
10,13 EUR/qm 
Miet- u Betriebsk. 
(max. 40 qm), 
Kündigungsschutz 
in d. Sommerferien

Mietkostenzuschuß 
10,13 EUR/qm 
Miet- u Betriebsk. 
(max. 40 qm), 
Kündigungsschutz 
in d. Sommerferien

Mietkostenzuschuß 
10,13 EUR/qm 
Miet- u Betriebsk. 
(max. 40 qm), 
Kündigungsschutz 
in d. Sommerferien

Mietkostenzuschuß 
10,13 EUR/qm 
Miet- u Betriebsk. 
(max. 40 qm), 
Kündigungsschutz 
in d. Sommerferien

Feiertage bis 31.07.2020 in Kreisen durchgezahlt 24.+31.12. gezahlt 24.+31.12. gezahlt

Jahres-
einkünfte
gezahlte 
Wochenförderstd 
(Kiel pro Tag)

178,22 178,22 131,32 131,32 109,2 109,2 178,22 131,32 131,32 109,2 109,2

abzgl. Ausfalltage 50 50 0 0 0 0 50 0 0 0 0

Anerkennung 36.401,08 € 36.401,08 € 25.110,06 € 33.025,19 € 20.880,44 € 27.462,31 € 36.401,08 € 28.777,36 € 33.162,48 € 23.930,00 € 27.462,31 €

Sachkosten 8.423,39 € 8.423,39 € 9.689,21 € 7.642,19 € 8.057,13 € 6.354,92 € 8.423,39 € 0,00 € 7.673,96 € 0,00 € 6.354,92 €

Zuzahlung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.481,40 € 0,00 € 4.558,10 € 0,00 €

Summe 44.824,47 € 44.824,47 € 34.799,27 € 40.667,39 € 28.937,56 € 33.817,23 € 44.824,47 € 34.258,76 € 40.836,44 € 28.488,10 € 33.817,23 €

Betriebsk.pausch. -16.094,34 € -16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 € -16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 €

„Bruttolohn“ 28.730,13 € 28.730,13 € 22.940,29 € 28.808,40 € 19.076,15 € 23.955,82 € 28.730,13 € 22.399,78 € 28.977,46 € 18.626,68 € 23.955,82 €
„Bruttolohn“/Std 14,48 € 14,48 € 11,56 € 14,52 € 9,62 € 12,08 € 14,48 € 11,29 € 14,61 € 9,39 € 12,08 €

Differenz Ist/Ziel -5.789,84 € 78,27 € -9.653,99 € -4.774,32 € -6.330,36 € 247,33 € -10.103,45 € -4.774,32 €

Ist/Ziel % -20,2 % 0,3 % -33,6 % -16,6 % -22,0 % 0,9 % -35,2 % -16,6 %

Kindertagespflege Soll/Ist Entlohnung - Buchung nach Öffnungszeiten (Kalkulationsmodell) / Buchung nach Bedarf (Praxis S-H)  

* Beispiel-Verträge: 2x 20 Std (8-12 Uhr und 9-13 Uhr), 1x 29 Std (7-12.50 Uhr), 1x 33 Std (8-15 Uhr/Fr 8-13 Uhr), 1x38 Std (7-15 Uhr/Fr 7-13 Uhr), berücksichtigt: 30 Tage Urlaub, 15 Tage Krankheit, 5 Tage Fortbildung 
** regionale Unterschiede Dresden - S-H. Dresden: KTP wird nach Öffnungszeiten gebucht, Auslastung 93,73%, S-H: KTP wird nach Betreuungsbedarf gebucht, Auslastung in S-H lt. Statistikamt 3,9 Kinder/KTP (entspr. 78%) 
Herausgeber: Landesverband Kindertagespflege Schleswig-Holstein e.V. - http://www.ktpsh.de - landesverband-presse@ktpsh.de - Pressesprecherin: Sandra Wöhlke - Tel. 04153 5809222

http://www.ktpsh.de
mailto:landesverband-presse@ktpsh.de


Hzgt. Lbg. Pinneberg
Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
Sozialstaffel-Kinder 
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 131,32 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
übrige Kinder (140 
Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

4,84 € 2,77 € 1,50 € 4,84 € 1,50 € 4,84 € 4,84 € 2,61 € 4,84 € 2,61 € 4,84 €

1,12 € 1,73 € 0,00 € 1,12 € 0,00 € 1,12 € 1,12 € 1,73 € 1,12 € 1,73 € 1,12 €

0,50 € 3,50 € 3,50 € 1,66 € 1,66 €

5,96 € 5,00 € 5,00 € 5,96 € 5,00 € 5,96 € 5,96 € 6,00 € 5,96 € 6,00 € 5,96 €

4,35 4,33 4,33 4,35 4,33 4,35 4,35 4,33 4,33 4,33 4,33

0 30 30 0 30 0 0 30 30 30 30

0 durchgezahlt durchgezahlt 0 durchgezahlt 0 0 0 0 0 0

0 durchgezahlt durchgezahlt 0 durchgezahlt 0 0 0 0 0 0

24.+31.12. gezahlt 24.+31.12. gezahlt 24.+31.12. gezahlt

178,22 131,32 131,32 131,32 109,2 109,2 178,22 131,32 131,32 109,2 109,2

50 0 0 50 0 50 50 20 20 20 20

36.401,08 € 18.900,78 € 10.235,08 € 26.821,85 € 8.511,05 € 22.303,88 € 36.401,08 € 16.438,06 € 30.482,84 € 13.669,18 € 25.348,20 €

8.423,39 € 11.804,46 € 0,00 € 6.206,71 € 0,00 € 5.161,23 € 8.423,39 € 10.895,73 € 7.053,88 € 9.060,41 € 5.865,70 €

0,00 € 3.411,69 € 23.881,86 € 0,00 € 19.859,11 € 0,00 € 0,00 € 11.326,82 € 0,00 € 9.418,89 € 0,00 €

44.824,47 € 34.116,94 € 34.116,94 € 33.028,56 € 28.370,16 € 27.465,11 € 44.824,47 € 38.660,61 € 37.536,72 € 32.148,48 € 31.213,90 €

-16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 € -16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 €

28.730,13 € 22.257,95 € 22.257,95 € 21.169,57 € 18.508,74 € 17.603,70 € 28.730,13 € 26.801,62 € 25.677,73 € 22.287,06 € 21.352,49 €
14,48 € 11,22 € 11,22 € 10,67 € 9,33 € 8,87 € 14,48 € 13,51 € 12,95 € 11,24 € 10,76 €

-6.472,18 € -6.472,18 € -7.560,56 € -10.221,39 € -11.126,44 € -1.928,51 € -3.052,40 € -6.443,07 € -7.377,65 €

-22,5 % -22,5 % -26,3 % -35,6 % -38,7 % -6,7 % -10,6 % -22,4 % -25,7 %

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung Eltern Ø

Umsatz/Std

Wochenfaktor (Tage 
in Kiel)

Urlaub

Krankheit

Fortbildung

Zuschüsse/
Sonstiges

Feiertage bis 31.07.2020 in Kreisen durchgezahlt

Jahres-
einkünfte
gezahlte 
Wochenförderstd 
(Kiel pro Tag)

abzgl. Ausfalltage

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung

Summe

Betriebsk.pausch.

„Bruttolohn“
„Bruttolohn“/Std

Differenz Ist/Ziel

Ist/Ziel %

Kindertagespflege Soll/Ist Entlohnung - Buchung nach Öffnungszeiten (Kalkulationsmodell) / Buchung nach Bedarf (Praxis S-H)  

* Beispiel-Verträge: 2x 20 Std (8-12 Uhr und 9-13 Uhr), 1x 29 Std (7-12.50 Uhr), 1x 33 Std (8-15 Uhr/Fr 8-13 Uhr), 1x38 Std (7-15 Uhr/Fr 7-13 Uhr), berücksichtigt: 30 Tage Urlaub, 15 Tage Krankheit, 5 Tage Fortbildung 
** regionale Unterschiede Dresden - S-H. Dresden: KTP wird nach Öffnungszeiten gebucht, Auslastung 93,73%, S-H: KTP wird nach Betreuungsbedarf gebucht, Auslastung in S-H lt. Statistikamt 3,9 Kinder/KTP (entspr. 78%) 
Herausgeber: Landesverband Kindertagespflege Schleswig-Holstein e.V. - http://www.ktpsh.de - landesverband-presse@ktpsh.de - Pressesprecherin: Sandra Wöhlke - Tel. 04153 5809222

http://www.ktpsh.de
mailto:landesverband-presse@ktpsh.de


Plön Steinburg
Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden= 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

4,84 € 3,00 € 4,84 € 3,00 € 4,84 € 4,84 € 3,10 € 4,84 € 3,10 € 4,84 €

1,12 € 1,50 € 1,12 € 1,50 € 1,12 € 1,12 € 1,15 € 1,12 € 1,15 € 1,12 €

0,50 € 0,50 € 1,75 € 1,75 €

5,96 € 5,00 € 5,96 € 5,00 € 5,96 € 5,96 € 6,00 € 5,96 € 6,00 € 5,96 €

4,35 4,33 4,35 4,33 4,35 4,35 4,348 4,348 4,348 4,348

0 28 0 28 0 0 20 0 20 0

0 10 0 10 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

178,22 131,32 131,32 109,2 109,2 178,22 131,32 131,32 109,2 109,2

50 12 50 12 50 50 30 50 30 50

36.401,08 € 19.524,66 € 26.821,85 € 16.235,86 € 22.303,88 € 36.401,08 € 18.797,88 € 26.806,59 € 15.631,50 € 22.291,20 €

8.423,39 € 9.762,33 € 6.206,71 € 8.117,93 € 5.161,23 € 8.423,39 € 6.973,41 € 6.203,18 € 5.798,78 € 5.158,29 €

0,00 € 3.411,69 € 0,00 € 2.837,02 € 0,00 € 0,00 € 11.990,57 € 0,00 € 9.970,83 € 0,00 €

44.824,47 € 32.698,68 € 33.028,56 € 27.190,80 € 27.465,11 € 44.824,47 € 37.761,85 € 33.009,77 € 31.401,12 € 27.449,49 €

-16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 € -16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 €

28.730,13 € 20.839,70 € 21.169,57 € 17.329,38 € 17.603,70 € 28.730,13 € 25.902,87 € 21.150,79 € 21.539,70 € 17.588,08 €
14,48 € 10,51 € 10,67 € 8,74 € 8,87 € 14,48 € 13,06 € 10,66 € 10,86 € 8,87 €

-7.890,44 € -7.560,56 € -11.400,75 € -11.126,44 € -2.827,26 € -7.579,35 € -7.190,43 € -11.142,06 €

-27,5 % -26,3 % -39,7 % -38,7 % -9,8 % -26,4 % -25,0 % -38,8 %

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung Eltern Ø

Umsatz/Std

Wochenfaktor (Tage 
in Kiel)

Urlaub

Krankheit

Fortbildung

Zuschüsse/
Sonstiges

Feiertage bis 31.07.2020 in Kreisen durchgezahlt

Jahres-
einkünfte
gezahlte 
Wochenförderstd 
(Kiel pro Tag)

abzgl. Ausfalltage

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung

Summe

Betriebsk.pausch.

„Bruttolohn“
„Bruttolohn“/Std

Differenz Ist/Ziel

Ist/Ziel %

Kindertagespflege Soll/Ist Entlohnung - Buchung nach Öffnungszeiten (Kalkulationsmodell) / Buchung nach Bedarf (Praxis S-H)  

* Beispiel-Verträge: 2x 20 Std (8-12 Uhr und 9-13 Uhr), 1x 29 Std (7-12.50 Uhr), 1x 33 Std (8-15 Uhr/Fr 8-13 Uhr), 1x38 Std (7-15 Uhr/Fr 7-13 Uhr), berücksichtigt: 30 Tage Urlaub, 15 Tage Krankheit, 5 Tage Fortbildung 
** regionale Unterschiede Dresden - S-H. Dresden: KTP wird nach Öffnungszeiten gebucht, Auslastung 93,73%, S-H: KTP wird nach Betreuungsbedarf gebucht, Auslastung in S-H lt. Statistikamt 3,9 Kinder/KTP (entspr. 78%) 
Herausgeber: Landesverband Kindertagespflege Schleswig-Holstein e.V. - http://www.ktpsh.de - landesverband-presse@ktpsh.de - Pressesprecherin: Sandra Wöhlke - Tel. 04153 5809222

http://www.ktpsh.de
mailto:landesverband-presse@ktpsh.de


Rendsburg Segeberg
Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
Dresden(Kündigun
gs-) Leer-stand = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

4,84 € 3,20 € 4,84 € 3,20 € 4,84 € 4,84 € 2,27 € 4,84 € 2,27 € 4,84 €

1,12 € 0,80 € 1,12 € 0,80 € 1,12 € 1,12 € 1,73 € 1,12 € 1,73 € 1,12 €

1,00 € 1,00 € 1,25 € 1,25 €

5,96 € 5,00 € 5,96 € 5,00 € 5,96 € 5,96 € 5,25 € 5,96 € 5,25 € 5,96 €

4,35 4,33 4,35 4,33 4,35 4,35 4,33 4,35 4,33 4,35

0 20 0 20 0 0 30 0 30 0

0 10 0 10 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

178,22 131,32 131,32 109,2 109,2 178,22 131,32 131,32 109,2 109,2

50 20 50 20 50 50 20 50 20 50

36.401,08 € 20.153,94 € 26.821,85 € 16.759,14 € 22.303,88 € 36.401,08 € 14.296,70 € 26.821,85 € 11.888,52 € 22.303,88 €

8.423,39 € 5.038,49 € 6.206,71 € 4.189,79 € 5.161,23 € 8.423,39 € 10.895,73 € 6.206,71 € 9.060,41 € 5.161,23 €

0,00 € 6.823,39 € 0,00 € 5.674,03 € 0,00 € 0,00 € 8.529,23 € 0,00 € 7.092,54 € 0,00 €

44.824,47 € 32.015,82 € 33.028,56 € 26.622,96 € 27.465,11 € 44.824,47 € 33.721,66 € 33.028,56 € 28.041,47 € 27.465,11 €

-16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 € -16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 €

28.730,13 € 20.156,83 € 21.169,57 € 16.761,54 € 17.603,70 € 28.730,13 € 21.862,68 € 21.169,57 € 18.180,05 € 17.603,70 €
14,48 € 10,16 € 10,67 € 8,45 € 8,87 € 14,48 € 11,02 € 10,67 € 9,17 € 8,87 €

-8.573,30 € -7.560,56 € -11.968,59 € -11.126,44 € -6.867,45 € -7.560,56 € -10.550,08 € -11.126,44 €

-29,8 % -26,3 % -41,7 % -38,7 % -23,9 % -26,3 % -36,7 % -38,7 %

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung Eltern Ø

Umsatz/Std

Wochenfaktor (Tage 
in Kiel)

Urlaub

Krankheit

Fortbildung

Zuschüsse/
Sonstiges

Feiertage bis 31.07.2020 in Kreisen durchgezahlt

Jahres-
einkünfte
gezahlte 
Wochenförderstd 
(Kiel pro Tag)

abzgl. Ausfalltage

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung

Summe

Betriebsk.pausch.

„Bruttolohn“
„Bruttolohn“/Std

Differenz Ist/Ziel

Ist/Ziel %

Kindertagespflege Soll/Ist Entlohnung - Buchung nach Öffnungszeiten (Kalkulationsmodell) / Buchung nach Bedarf (Praxis S-H)  

* Beispiel-Verträge: 2x 20 Std (8-12 Uhr und 9-13 Uhr), 1x 29 Std (7-12.50 Uhr), 1x 33 Std (8-15 Uhr/Fr 8-13 Uhr), 1x38 Std (7-15 Uhr/Fr 7-13 Uhr), berücksichtigt: 30 Tage Urlaub, 15 Tage Krankheit, 5 Tage Fortbildung 
** regionale Unterschiede Dresden - S-H. Dresden: KTP wird nach Öffnungszeiten gebucht, Auslastung 93,73%, S-H: KTP wird nach Betreuungsbedarf gebucht, Auslastung in S-H lt. Statistikamt 3,9 Kinder/KTP (entspr. 78%) 
Herausgeber: Landesverband Kindertagespflege Schleswig-Holstein e.V. - http://www.ktpsh.de - landesverband-presse@ktpsh.de - Pressesprecherin: Sandra Wöhlke - Tel. 04153 5809222

http://www.ktpsh.de
mailto:landesverband-presse@ktpsh.de


Norderstedt Kiel
Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden= 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt 
Variante 1

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt 
Variante 2

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo 
Variante 1

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo 
Variante 2

4,84 € 2,27 € 4,84 € 2,27 € 4,84 € 4,84 € 3,01 € 4,84 € 4,84 € 3,01 € 4,84 € 4,84 €

1,12 € 1,73 € 1,12 € 1,73 € 1,12 € 1,12 € 1,80 € 1,12 € 1,12 € 1,80 € 1,12 € 1,12 €

1,25 € 1,25 € 0,00 € 0,00 €

5,96 € 5,25 € 5,96 € 5,25 € 5,96 € 5,96 € 4,81 € 5,96 € 5,96 € 4,81 € 5,96 € 5,96 €

4,35 4,33 4,35 4,33 4,35 4,35 4,324 22 19 4,324 22 19

0 25 0 25 0 0 30 0 30 30 0 30

0 0 0 0 0 0 10 0 10 10 0 10

0 0 0 0 0 0 3 0 3 3 0 3

Mietkostenzuschuß, 
Kündigungsschutz 
in Sommerferien

kein Wochenfaktor, 
22 Tage pro Monat 
werden ausgezahlt

kein Wochenfaktor, 
19 Tage pro Monat 
werden ausgezahlt, 
3 Tage werden 
einbehalten, dafür 
43 Fehltage inkl

Mietkostenzuschuß, 
Kündigungsschutz 
in Sommerferien

kein Wochenfaktor, 
22 Tage pro Monat 
werden ausgezahlt

kein Wochenfaktor, 
19 Tage pro Monat 
werden ausgezahlt, 
3 Tage werden 
einbehalten, dafür 
43 Fehltage inkl

178,22 131,32 131,32 109,2 109,2 178,22 131,32 26,264 26,264 109,2 21,84 21,84

50 25 50 25 50 50 7 50 7 7 50 7

36.401,08 € 13.998,61 € 26.821,85 € 11.640,63 € 22.303,88 € 36.401,08 € 19.956,55 € 27.203,20 € 28.093,02 € 16.595,00 € 22.621,00 € 23.360,94 €

8.423,39 € 10.668,54 € 6.206,71 € 8.871,50 € 5.161,23 € 8.423,39 € 11.934,15 € 6.294,96 € 6.500,87 € 9.923,92 € 5.234,61 € 5.405,84 €

0,00 € 8.529,23 € 0,00 € 7.092,54 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

44.824,47 € 33.196,38 € 33.028,56 € 27.604,67 € 27.465,11 € 44.824,47 € 31.890,70 € 33.498,16 € 34.593,89 € 26.518,92 € 27.855,61 € 28.766,77 €

-16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 € -16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 € -9.861,42 €

28.730,13 € 21.337,40 € 21.169,57 € 17.743,25 € 17.603,70 € 28.730,13 € 20.031,72 € 21.639,17 € 22.734,91 € 16.657,51 € 17.994,19 € 18.905,36 €
14,48 € 10,76 € 10,67 € 8,94 € 8,87 € 14,48 € 10,10 € 10,91 € 11,46 € 8,40 € 9,07 € 9,53 €

-7.392,73 € -7.560,56 € -10.986,88 € -11.126,44 € -8.698,41 € -7.090,96 € -5.995,23 € -12.072,63 € -10.735,94 € -9.824,77 €

-25,7 % -26,3 % -38,2 % -38,7 % -30,3 % -24,7 % -20,9 % -42,0 % -37,4 % -34,2 %

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung Eltern Ø

Umsatz/Std

Wochenfaktor (Tage 
in Kiel)

Urlaub

Krankheit

Fortbildung

Zuschüsse/
Sonstiges

Feiertage bis 31.07.2020 in Kreisen durchgezahlt

Jahres-
einkünfte
gezahlte 
Wochenförderstd 
(Kiel pro Tag)

abzgl. Ausfalltage

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung

Summe

Betriebsk.pausch.

„Bruttolohn“
„Bruttolohn“/Std

Differenz Ist/Ziel

Ist/Ziel %

Kindertagespflege Soll/Ist Entlohnung - Buchung nach Öffnungszeiten (Kalkulationsmodell) / Buchung nach Bedarf (Praxis S-H)  

* Beispiel-Verträge: 2x 20 Std (8-12 Uhr und 9-13 Uhr), 1x 29 Std (7-12.50 Uhr), 1x 33 Std (8-15 Uhr/Fr 8-13 Uhr), 1x38 Std (7-15 Uhr/Fr 7-13 Uhr), berücksichtigt: 30 Tage Urlaub, 15 Tage Krankheit, 5 Tage Fortbildung 
** regionale Unterschiede Dresden - S-H. Dresden: KTP wird nach Öffnungszeiten gebucht, Auslastung 93,73%, S-H: KTP wird nach Betreuungsbedarf gebucht, Auslastung in S-H lt. Statistikamt 3,9 Kinder/KTP (entspr. 78%) 
Herausgeber: Landesverband Kindertagespflege Schleswig-Holstein e.V. - http://www.ktpsh.de - landesverband-presse@ktpsh.de - Pressesprecherin: Sandra Wöhlke - Tel. 04153 5809222

http://www.ktpsh.de
mailto:landesverband-presse@ktpsh.de


Lübeck Schleswig-Flensburg
Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

4,84 € 3,19 € 4,84 € 3,19 € 4,84 € 4,84 € 3,41 € 4,84 € 3,41 € 4,84 €

1,12 € 1,72 € 1,12 € 1,72 € 1,12 € 1,12 € 1,74 € 1,12 € 1,74 € 1,12 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

5,96 € 4,91 € 5,96 € 4,91 € 5,96 € 5,96 € 5,15 € 5,96 € 5,15 € 5,96 €

4,35 4,33 4,35 4,33 4,35 4,35 4,3 4,3 4,3 4,3

0 25 0 25 0 0 20 0 20 0

0 10 0 10 0 0 20 0 20 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mietkosten-
Zuschuß, 
Randzeiten-
vergütung

Mietkosten-
Zuschuß

Mietkosten-
Zuschuß, 
Randzeiten-
vergütung

Mietkosten-
Zuschuß

178,22 131,32 131,32 109,2 109,2 178,22 131,32 131,32 109,2 109,2

50 15 50 15 50 50 10 50 10 50

36.401,08 € 20.509,87 € 26.821,85 € 17.055,12 € 22.303,88 € 36.401,08 € 22.210,94 € 26.440,49 € 18.469,65 € 21.986,76 €

8.423,39 € 11.058,61 € 6.206,71 € 9.195,86 € 5.161,23 € 8.423,39 € 11.333,44 € 6.118,46 € 9.424,40 € 5.087,85 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

44.824,47 € 31.568,49 € 33.028,56 € 26.250,98 € 27.465,11 € 44.824,47 € 33.544,38 € 32.558,96 € 27.894,05 € 27.074,61 €

-16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 € -16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 €

28.730,13 € 19.709,50 € 21.169,57 € 16.389,57 € 17.603,70 € 28.730,13 € 21.685,40 € 20.699,97 € 18.032,63 € 17.213,20 €
14,48 € 9,94 € 10,67 € 8,26 € 8,87 € 14,48 € 10,93 € 10,44 € 9,09 € 8,68 €

-9.020,63 € -7.560,56 € -12.340,57 € -11.126,44 € -7.044,74 € -8.030,16 € -10.697,50 € -11.516,94 €

-31,4 % -26,3 % -43,0 % -38,7 % -24,5 % -28,0 % -37,2 % -40,1 %

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung Eltern Ø

Umsatz/Std

Wochenfaktor (Tage 
in Kiel)

Urlaub

Krankheit

Fortbildung

Zuschüsse/
Sonstiges

Feiertage bis 31.07.2020 in Kreisen durchgezahlt

Jahres-
einkünfte
gezahlte 
Wochenförderstd 
(Kiel pro Tag)

abzgl. Ausfalltage

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung

Summe

Betriebsk.pausch.

„Bruttolohn“
„Bruttolohn“/Std

Differenz Ist/Ziel

Ist/Ziel %

Kindertagespflege Soll/Ist Entlohnung - Buchung nach Öffnungszeiten (Kalkulationsmodell) / Buchung nach Bedarf (Praxis S-H)  

* Beispiel-Verträge: 2x 20 Std (8-12 Uhr und 9-13 Uhr), 1x 29 Std (7-12.50 Uhr), 1x 33 Std (8-15 Uhr/Fr 8-13 Uhr), 1x38 Std (7-15 Uhr/Fr 7-13 Uhr), berücksichtigt: 30 Tage Urlaub, 15 Tage Krankheit, 5 Tage Fortbildung 
** regionale Unterschiede Dresden - S-H. Dresden: KTP wird nach Öffnungszeiten gebucht, Auslastung 93,73%, S-H: KTP wird nach Betreuungsbedarf gebucht, Auslastung in S-H lt. Statistikamt 3,9 Kinder/KTP (entspr. 78%) 
Herausgeber: Landesverband Kindertagespflege Schleswig-Holstein e.V. - http://www.ktpsh.de - landesverband-presse@ktpsh.de - Pressesprecherin: Sandra Wöhlke - Tel. 04153 5809222

http://www.ktpsh.de
mailto:landesverband-presse@ktpsh.de


Nordfriesland Ostholstein
Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden= 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

4,84 € 3,87 € 4,84 € 3,87 € 4,84 € 4,84 € 4,02 € 4,84 € 4,02 € 4,84 €

1,12 € 1,46 € 1,12 € 1,46 € 1,12 € 1,12 € 0,98 € 1,12 € 0,98 € 1,12 €

5,96 € 5,33 € 5,96 € 5,33 € 5,96 € 5,96 € 5,00 € 5,96 € 5,00 € 5,96 €

4,35 4,0 4,0 4,0 4,0 4,35 4,35 4,35 4,35 4,35

0 20 0 20 0 0 0 0 0 0

0 20 0 20 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fixkostenp. 20,- 
Mo/Kind

Fixkostenp. 20,- 
Mo/Kind

178,22 131,32 131,32 109,2 109,2 178,22 131,32 131,32 109,2 109,2

50 10 50 10 50 50 50 50 50 50

36.401,08 € 23.377,59 € 24.152,37 € 19.439,78 € 20.084,06 € 36.401,08 € 22.277,65 € 26.821,85 € 18.525,12 € 22.303,88 €

8.423,39 € 8.819,45 € 5.588,98 € 7.333,87 € 4.647,55 € 8.423,39 € 5.430,87 € 6.206,71 € 4.516,08 € 5.161,23 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.200,00 € 0,00 € 960,00 € 0,00 €

44.824,47 € 32.197,04 € 29.741,35 € 26.773,66 € 24.731,62 € 44.824,47 € 28.908,52 € 33.028,56 € 24.001,20 € 27.465,11 €

-16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 € -16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 €

28.730,13 € 20.338,05 € 17.882,37 € 16.912,24 € 14.870,20 € 28.730,13 € 17.049,54 € 21.169,57 € 14.139,78 € 17.603,70 €
14,48 € 10,25 € 9,02 € 8,53 € 7,50 € 14,48 € 8,60 € 10,67 € 7,13 € 8,87 €

-8.392,08 € -10.847,76 € -11.817,89 € -13.859,93 € -11.680,60 € -7.560,56 € -14.590,35 € -11.126,44 €

-29,2 % -37,8 % -41,1 % -48,2 % -40,7 % -26,3 % -50,8 % -38,7 %

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung Eltern Ø

Umsatz/Std

Wochenfaktor (Tage 
in Kiel)

Urlaub

Krankheit

Fortbildung

Zuschüsse/
Sonstiges

Feiertage bis 31.07.2020 in Kreisen durchgezahlt

Jahres-
einkünfte
gezahlte 
Wochenförderstd 
(Kiel pro Tag)

abzgl. Ausfalltage

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung

Summe

Betriebsk.pausch.

„Bruttolohn“
„Bruttolohn“/Std

Differenz Ist/Ziel

Ist/Ziel %

Kindertagespflege Soll/Ist Entlohnung - Buchung nach Öffnungszeiten (Kalkulationsmodell) / Buchung nach Bedarf (Praxis S-H)  

* Beispiel-Verträge: 2x 20 Std (8-12 Uhr und 9-13 Uhr), 1x 29 Std (7-12.50 Uhr), 1x 33 Std (8-15 Uhr/Fr 8-13 Uhr), 1x38 Std (7-15 Uhr/Fr 7-13 Uhr), berücksichtigt: 30 Tage Urlaub, 15 Tage Krankheit, 5 Tage Fortbildung 
** regionale Unterschiede Dresden - S-H. Dresden: KTP wird nach Öffnungszeiten gebucht, Auslastung 93,73%, S-H: KTP wird nach Betreuungsbedarf gebucht, Auslastung in S-H lt. Statistikamt 3,9 Kinder/KTP (entspr. 78%) 
Herausgeber: Landesverband Kindertagespflege Schleswig-Holstein e.V. - http://www.ktpsh.de - landesverband-presse@ktpsh.de - Pressesprecherin: Sandra Wöhlke - Tel. 04153 5809222

http://www.ktpsh.de
mailto:landesverband-presse@ktpsh.de


Dithmarschen Neumünster
Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

Zielkalkulation 
des Gesetzes nach 
Münder-Gutachten, 
Buchung zu festen 
Öffnungszeiten 
wie in Kita. (190 
Std/Wo)   
Vollauslastung lt. 
Expertise=93,73%,                   
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand = 178,22 
Fördertstd./Wo

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*)    
abzgl. 6,27% für 
(Kündigungs-) Leer-
stand Dresden = 
131,32 
Fördertstd./Wo    
in Aussicht gestellt

bis 31.07.2020         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo

ab 01.01.2021         
- flexible 
Buchungszeiten  
(140 Std/Wo lt. u.a. 
Stundenplan*), 
Auslastung 78%, 
abzgl. 22% Leer-
stand Schleswig-
Holstein** = 109,2 
Fördertstd./Wo, in 
Aussicht

4,84 € 3,50 € 4,84 € 3,50 € 4,84 € 4,84 € 2,64 € 4,84 € 2,64 € 4,84 €

1,12 € 0,90 € 1,12 € 0,90 € 1,12 € 1,12 € 1,73 € 1,12 € 1,73 € 1,12 €

unbekannt unbekannt unbekannt unbekannt

5,96 € 4,40 € 5,96 € 4,40 € 5,96 € 5,96 € 4,37 € 5,96 € 4,37 € 5,96 €

4,35 4,33 4,35 4,33 4,35 4,35 4,33 4,35 4,33 4,35

0 20 0 20 0 0 30 0 30 0

0 20 0 20 0 0 2 0 2 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

bezahlte 
Mutterschutzzeit

bezahlte 
Mutterschutzzeit

24.+31.12. 1/2 gez. 24.+31.12. 1/2 gez.

178,22 131,32 131,32 109,2 109,2 178,22 131,32 131,32 109,2 109,2

50 10 50 10 50 50 18 50 18 50

36.401,08 € 22.962,62 € 26.821,85 € 19.094,71 € 22.303,88 € 36.401,08 € 16.765,68 € 26.821,85 € 13.941,61 € 22.303,88 €

8.423,39 € 5.904,67 € 6.206,71 € 4.910,07 € 5.161,23 € 8.423,39 € 10.986,60 € 6.206,71 € 9.135,98 € 5.161,23 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

44.824,47 € 28.867,29 € 33.028,56 € 24.004,78 € 27.465,11 € 44.824,47 € 27.752,28 € 33.028,56 € 23.077,59 € 27.465,11 €

-16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 € -16.094,34 € -11.858,98 € -11.858,98 € -9.861,42 € -9.861,42 €

28.730,13 € 17.008,30 € 21.169,57 € 14.143,37 € 17.603,70 € 28.730,13 € 15.893,29 € 21.169,57 € 13.216,17 € 17.603,70 €
14,48 € 8,57 € 10,67 € 7,13 € 8,87 € 14,48 € 8,01 € 10,67 € 6,66 € 8,87 €

-11.721,83 € -7.560,56 € -14.586,77 € -11.126,44 € -12.836,84 € -7.560,56 € -15.513,96 € -11.126,44 €

-40,8 % -26,3 % -50,8 % -38,7 % -44,7 % -26,3 % -54,0 % -38,7 %

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung Eltern Ø

Umsatz/Std

Wochenfaktor (Tage 
in Kiel)

Urlaub

Krankheit

Fortbildung

Zuschüsse/
Sonstiges

Feiertage bis 31.07.2020 in Kreisen durchgezahlt

Jahres-
einkünfte
gezahlte 
Wochenförderstd 
(Kiel pro Tag)

abzgl. Ausfalltage

Anerkennung

Sachkosten

Zuzahlung

Summe

Betriebsk.pausch.

„Bruttolohn“
„Bruttolohn“/Std

Differenz Ist/Ziel

Ist/Ziel %

Kindertagespflege Soll/Ist Entlohnung - Buchung nach Öffnungszeiten (Kalkulationsmodell) / Buchung nach Bedarf (Praxis S-H)  

* Beispiel-Verträge: 2x 20 Std (8-12 Uhr und 9-13 Uhr), 1x 29 Std (7-12.50 Uhr), 1x 33 Std (8-15 Uhr/Fr 8-13 Uhr), 1x38 Std (7-15 Uhr/Fr 7-13 Uhr), berücksichtigt: 30 Tage Urlaub, 15 Tage Krankheit, 5 Tage Fortbildung 
** regionale Unterschiede Dresden - S-H. Dresden: KTP wird nach Öffnungszeiten gebucht, Auslastung 93,73%, S-H: KTP wird nach Betreuungsbedarf gebucht, Auslastung in S-H lt. Statistikamt 3,9 Kinder/KTP (entspr. 78%) 
Herausgeber: Landesverband Kindertagespflege Schleswig-Holstein e.V. - http://www.ktpsh.de - landesverband-presse@ktpsh.de - Pressesprecherin: Sandra Wöhlke - Tel. 04153 5809222

http://www.ktpsh.de
mailto:landesverband-presse@ktpsh.de

